INDICAÇÃO Nº
3854
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de destinar, com a maior brevidade possível, os  meios necessários ao bom funcionamento da Escola Estadual “ Professor Carlos José Ribeiro”, no município de Atibaia,  concernente à  reforma e ampliação da área administrativa bem como a colocação de mais um Coordenador Pedagógico.

JUSTIFICATIVA

A  presente Escola Estadual carece de espaço para as atividades da direção, secretaria e coordenadoria, o que vem causando sérios prejuízos  ao bom andamento da Escola, quanto aos arquivos de documentos e próprio espaço para o desenvolvimento do trabalho do pessoal administrativo. Dessa forma é imprescindível a  reforma visando a ampliação das dependências  do setor administrativo.

 A despeito do excelente trabalho realizado  nesta Unidade Escolar,  até mais pela dedicação e esforços da equipe escolar, persiste a necessidade de mais um Coordenador, pois há somente um em exercício. Sem sombra de dúvida, é sabido que a melhoria na aprendizagem do alunado está intimamente relacionado aos avanços obtidos quanto à atuação de Coordenadores Pedagógicos. Assim, aponta-se  a carência de Coordenador Pedagógico face à demanda desta unidade escolar.

 Há também que se registrar ações educativas de relevância ao desenvolvimento integral do aluno. A equipe escolar mantém nos últimos dez anos o Programa Encontr@rte que abriga ações de cidadania, cultura, arte, turismo, solidariedade, empreendedorismo e sustentabilidade. Em virtude deste Programa é a única escola que apresenta suas atividades educacionais para uma sociedade sustentável na FIMAI - Feira Internacional do Meio Ambiente Industrial. Desejando ampliar os bons resultados do Programa e desenvolver atividades no contra turno, buscam apoio financeiro e parcerias para este objetivo.

 Portanto, a Escola Estadual “ Professor Carlos José Ribeiro” é um estabelecimento de ensino de grande importância para a comunidade da Vila Rica, Centro, Ponte São João e outros bairros, incluindo Zona Rural . Instalado desde 1985,  oferece Ensino Fundamental e EJA de qualidade a  800 alunos, em três turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1156439 120913 1240